Heumann (nel suo lessico)<sup>8</sup> riconduce, in generale ma non rispetto al nostro brano (che non menziona) il significato giuridico di *existimatio* alla stessa sfera di *status* e *dignitas*<sup>9</sup>, ovvero principalmente alla reputazione, traducendo con «bürgerliche Ehre», rinviando, come fonti, solo a Callistrato 1 e 6 *de cognitionibus*, Ulpiano 3 *ad legem Iuliam et Papiam*, Ulp. 2 *ad edictum*, 9 *ad ed.*, 57 *ad ed.*, Ulp. 1 *de omnibus tribunalibus*, Modestino, *lib. sing. de heurematicis*, Papiniano 16 *quaestionum*<sup>10</sup>, e lasciando quindi da parte

---

*non nocere praesidis aequitas faciet, cum et publicae utilitatis intersit, non ex inimicitia creationes fieri debere, sed existimatione vera et commodo rei publicae*; CTh. 16.2.27 Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Tatiano ppo.: ... *vel in quoscumque alios arbitrii sui existimatione transcribat* ... Dat. XI kal. Iul. Mediolano Valentiniano A. IIII et Neoterio V. C. cons. (Voce 'Existimatio', in *ThLL*, V.2, cit., 1513.5-23).

<sup>8</sup> H.G. HEUMANN, E. SECKEL, voce 'Existimatio', in *Heumanns Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts*<sup>9</sup>, Jena, 1907, 192 s.

<sup>9</sup> Il termine è polisenso, riguardando la preminenza morale della persona o del suo *status*, il grado onorifico di una carica ufficiale, o, per le cose, l'importanza, il valore. Su tutto v. voce 'Dignitas', in *ThLL*, V.1, Lipsiae, 1913, 1133 ss.

<sup>10</sup> Rispettivamente: Callistr. 1 *de cogn.* D. 50.13.5.1 («status»: tr. M. Crawford, ed. by A. Watson), v. nt. 12; Ulp. 3 *ad leg. Iul. et Pap.* D. 50.16.131.1: *Inter 'multam' autem et 'poenam' multum interest, cum poena generale sit nomen omnium delictorum coercitio, multa specialis peccati, cuius animadversio hodie pecuniaria est: poena autem non tantum pecuniaria, verum capitis et existimationis irrogari solet* ... («status»: tr. M. Crawford, ed. by A. Watson) in cui si chiarisce la differenza fra multa e pena, che non è solo pecuniaria ma può essere capitale o riguardare la *existimatio*; Callistr. 6 *de cogn.* D. 48.19.28.1: *Ceterae poenae ad existimationem, non ad capitis periculum pertinent, veluti relegatio ad tempus vel in perpetuum, vel in insulam, vel cum in opus quis publicum datur, vel cum fustium ictu subicitur* («reputation»: tr. O. Robinson, ed. by A. Watson): alcune pene come *relegatio* o lavori forzati non coinvolgono il *caput* ma la *existimatio*; Ulp. 2 *ad ed.* D. 50.17.104: *Si in duabus actionibus alibi summa maior, alibi infamia est, praeponenda est causa existimationis. ubi autem aequiperant, famosa iudicia, etsi summam imparem habent, pro paribus accipienda sunt* («reputation»: tr. M. Crawford, ed. by A. Watson); Ulp. 35 *ad ed.* D. 26.10.4 pr.-1: pr. *Hae enim causae faciunt, ut integra existimatione tutela vel cura quis abeat*. 1. *Decreto igitur debet causa removendi significari, ut appareat de existimatione* («reputation»: tr. S. Hart, ed. by A. Watson); Modest. *lib. sing. de heurem.* D. 26.10.9: *Si tutor aliquot vinculo necessitudinis vel adfinitatis pupillo coniunctus sit vel si patronus pupilli liberti tutelam gerit et quis eorum a tutela removendus videatur, optimum factum est curatorem ei potius adiungi quam eundem cum notate fide et existimatione removeri* («reputation»: tr. S. Hart, ed. by A. Watson); Ulp. 9 *ad ed.* D. 3.3.25: ... *nisi forte purgare magis convicium quam procuratorem exsequi malui. et hactenus erit audiendus, si dicat se procuratore quidem carere velle, sed si id inlaesa existimatione sua fiat*: ... («onorabilità»: tr. G. Nicosia, vol. a cura di S.

il senso di «opinione» soggettiva<sup>11</sup>. Sembra quindi esserci stata una riflessione da punti di vista condivisi, almeno da Ulpiano e da Modestino. In verità anche nel passo di Nerazio che si commenta, subito dopo *existimatio* e quasi a spiegarne il significato, si parla proprio di *dignitas*: questo aiuterà a confrontare il suo pensiero con quello di altri giuristi come si vedrà poco *infra*.

Anche Waldstein ritiene, sulla linea di Heumann, che *existimatio* vada qui intesa in senso oggettivo, come la spiega Callistrato, 1 *de cognit.* D. 50.13.5.1-2<sup>12</sup>, in cui essa è la misura della reputazione, o se si vuole, dell'onorabilità. Sembra chiaro che, in Callistrato e in Ulpiano, *existimatio* è un concetto attinente alla sfera penale, come rispettabilità, *integra fama* e dunque diverso dall'uso fatto da Nerazio in D. 38.1.50, che poco dopo

---

Schipani); Pap. 16 *quaest.* D. 28.7.15: *Filius, qui fuit in potestate, sub condicione scriptum heres, quam senatus aut princeps improbant, testamentum infirmet patris, ac si condicio non esset in eius potestate: nam quae facta laedunt pietatem existimationem verecundiam nostram et, ut generaliter dixerim, contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est* («reputation»: tr. W.M. Gordon, ed. by A. Watson); Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.7 pr.: *Praetor edixit: 'qui agit iniuriarum certum dicat, quid iniuriae factum sit': quia qui famosam actionem intendit, non debet vagari cum discrimine alienae existimationis, sed designare et certum specialiter dicere, quam se iniuriam passum contendit* («reputation»: tr. J.A.C. Thomas, ed. by A. Watson).

<sup>11</sup> H.G. HEUMANN, E. SECKEL, voce 'Existimatio', cit., 192.

<sup>12</sup> Callistr. 1 *de cogn.* D. 50.13.5.1-2: 1. *Existimatio est dignitatis inlesae status, legibus ac moribus comprobatus, qui ex delicto nostro ex auctoritate legum aut minuitur aut consumitur.* 2. *Minuitur existimatio, quotiens manente libertate circa statum dignitatis poena plectimur: sicuti cum relegatur quis vel cum ordine movetur vel cum prohibetur honoribus publicis fungi vel cum plebeius fustibus caeditur vel in opus publicum datur vel cum in eam causam quis incidit, quae edicto perpetuo infamiae causa enumeratur.* W. WALDSTEIN, 'Operae libertorum'. *Untersuchungen zur Dienstpflicht freigelassener Sklaven*, Stuttgart, 1986, 276. Riporto la recente traduzione di S. PULIATTI, 'Callistratus'. 'Opera', Roma, 2021, 123: «1. Stima è la condizione di integrità della reputazione, comprovata dalle leggi e dai costumi, la quale in seguito a qualche nostro illecito per autorità della legge o diminuisce o si perde. 2. La stima diminuisce quando, pur conservandosi la libertà, si subisce una pena che incide sulla reputazione: come quando si viene condannati alla relegazione o quando si viene radiati da un ordine o interdetti dai pubblici uffici, ovvero quando un plebeo viene condannato alla fustigazione o ai lavori forzati, ovvero quando si ricade in un caso cui l'editto collega l'infamia». In Callistr. 6 *de cogn.* D. 48.19.28.1 si distinguono nettamente le pene riguardanti la *capitis deminutio* e quelle che coinvolgono l'*existimatio*, quali la *relegatio* e la fustigazione, v. S. PULIATTI, 'Callistratus', cit., 280.